《自治区企业技术中心人才项目管理办法》
政策解读

近期，自治区工业和信息化厅对《自治区企业技术中心人才项目管理办法（暂行）》（宁工信规范发〔2020〕5号）进行了修订，重新制定了《自治区企业技术中心人才项目管理办法》（以下简称《管理办法》）。鼓励企业技术中心强化人才队伍建设，支持企业创新方式实现“引才引智引技”，培养科技研发技术带头人，引进高层次和急需的技术团队和专业人才，设立有效合理的激励资金，发挥人才在技术中心建设中的驱动力。对解决企业或行业发展中的关键共性技术问题以及基础研究与前沿技术问题的人才项目给予一次性专项资金支持。为了帮助理解掌握政策精神，现就有关情况解读如下：
一、出台背景
根据自治区党委、人民政府《关于深入实施新时代人才强区战略的意见》（宁党发〔2022〕6号）、《宁夏回族自治区人才专项资金管理办法》（宁财规发〔2018〕26号）和《宁夏回族自治区企业技术中心认定管理办法》（宁经信规范发〔2018〕7号）规定，为规范企业技术中心人才项目审核评选，加强专项资金管理，提高资金使用效益，引导和支持企业通过实施人才项目建设创新能力强、创新机制好、创新业绩突出、引领示范作用大的技术中心，自治区工信厅特制定本办法。
二、主要内容
《管理办法》分为总则、申报条件和审核程序、支持范围和项目管理、附则四个章节，共12条。
（1） 明确了申报主体和条件
企业通过认定具有国家级或自治区级企业技术中心资质，且中心正常运行2年以上,有显著的发展优势和竞争优势；具有领先的技术创新能力和水平，创新效率和效益显著；具备比较完善的研究、开发、试验条件，每年都有固定的研究开发投入；具有规范的人才队伍创建和管理、奖励机制，引进、培养、奖励、服务人才的体系健全，规章制度完善；企业实施的人才项目已经完成，且技术成熟度高，科研创新性强，能够产生较好的经济效益和社会效益；未列入严重失信主体名单。
（2） 明确项目支持范围和方式
人才项目的支持范围主要包括人才培养开发、人才引进使用、人才表彰激励、人才服务保障等与人才队伍建设相关的内容，对获批的人才项目，采用后补助的方式，按人才项目支持范围内资金投入不超过50%的比例给予最高50万元的一次性资金支持。实际补助金额，将根据财政资金年度预算安排以及符合支持条件的项目数量而定。
（3） 明确项目申报和评审程序
[bookmark: _GoBack]人才项目采取集中受理的方式，自治区工业和信息化厅每年开展一次人才项目申报工作，开展时限以当年度正式通知为准。各地市工业和信息化管理部门根据自治区工业和信息化厅的申报通知要求，对企业报送的申请材料进行审查，推荐符合条件的企业技术中心人才项目。申请材料主要包括《企业技术中心人才项目申请表》《企业技术中心人才项目申请报告》《自治区企业技术中心人才项目绩效评价指标自评表》及必要的证明材料。自治区工业和信息化厅对各市推荐的企业技术中心人才项目组织专家进行评价审核，根据评审结果，对拟支持的人才项目报厅党组会审议通过后，经公示无异议拨付支持资金。
    （四）明确了监督管理的职责
自治区工业和信息化厅负责企业技术中心人才项目的申报评审、资金分配及监督管理工作。各地市工业和信息化管理部门负责辖区内企业技术中心人才项目的组织推荐、日常监管等事项。
3、 政策咨询方式
自治区区工业和信息化厅科技促进处
联系电话0951-6363589